鲁交院土建发〔2018〕21 号

关于印发山东交通学院研究生创新实践培
养基地遴选办法的通知

各部门（教研室）、各班级：

《山东交通学院研究生创新实践培养基地遴选办法》

经学院党政联席会议研究通过，现予以印发，请认真贯彻

执行。

交通土建工程学院

                                  2018年9月1日

山东交通学院研究生创新实践培养基地遴

选办法

为提高研究生创新能力、科研能力、实践能力，深化研究生培养

模式和机制改革，推进协同创新，保证校际间与产学研联合培养的研

究生培养质量，现就研究生创新实践培养基地遴选制定本办法。

一、总则

研究生创新实践培养基地（以下简称培养基地）是以学校与社会

结合为前提，充分利用社会资源，开展联合培养以提高研究生培养

能力的教育基地。本着“资源共享、优势互补、互惠互利”的原

则，依托社会的优质教育资源，加强合作交流，以此构建更大范

围、更广空间的研究生教育平台，形成多元主体协同创新的良好环

境。

二、遴选范围

在国内外高校及科研院所、各类企业中选择具有较好合作条件和

基础的单位。

三、基本条件和要求

1、合作单位应具有独立的法人资格，且组织机构健全，在本地

区、本行业具有一定的知名度和社会影响力。

2、具备较好的合作工作基础，彼此了解，对研究生有长期稳定

的岗位需求及对研究生培养有系统的规划。

3、具备研究生培养的科研或生产条件，具有一支学历、学科、

年龄、职称等结构合理的导师指导队伍，为研究生培养提供必要的

保障条件。

4、设有专门的管理机构，建立相应的合作机制和组织保障。

5、有切实措施保障研究生的工作及人身安全。

四、附加条件

1、合作高校需满足条件：有5届以上毕业研究生，且年毕业生

数不低于500人；合作专业为本校优势、特色学科专业；合作培养

要求按合作高校规定执行。

2、合作科研院所需满足条件：拥有一定比例的科研人员（博士

和硕士研究生），大部分科研人员工作年限5年以上；部分研究成

果在国内处于领先地位；近5年在相关领域牵头承担过一定数量省

部级以上项目。

3、合作研发型企业需满足条件：拥有一定比例的科研人员（博

士和硕士研究生），大部分科研人员工作年限5年以上；合作企业

实力雄厚，部分研究成果在行业内处于领先地位；近5年在相关领

域牵头承担过一定数量市局级以上项目。

4、合作生产型企业需满足条件：企业具有一定的生产规模和较

先进的技术、管理水平；有必要的培训场所；对高层次人才有迫切

需求。

五、遴选程序

1.合作单位按要求填写申请表；

2.合作双方考察，了解实际情况，协商具体事宜；

3.组织校方审批；

4.签署合作协议；

5.基地授牌；

6.选派学生，进行基地建设。

山东交通学院交通土建工程学院                2018年9月1日印发

校对：左珅                                               共印6份